§ 7 *Conversationem tamen illius [sc. Barbati] mea michi sors invidit ex quo illud sidus Italie nostrique summum evi decus, Siculum regem, dura sors abstulit Robertum, non sibi dura sed patrie* (Roberto è nel contempo *sidus* d'Italia, come altrove era *sol*, e *summum decus* del suo tempo); §§ 9-10 *Quo sublato, et nos disiuncti locis et, totis concordie nexibus resolutis, regni ruina miserabilis consecuta est, ut omnibus seculis notum esset quantum ad salutem publicam in unius viri sapientia ac virtute repositum sit. Illius morte igitur [...] et ego admiratione illa regie maiestatis explicitus, cuius vinculo captus Parthenopen retrahebar [...].*

⁸²⁸ Vd. WILKINS, *Prose Letters*, 94.

⁸²⁹ Vd. FEO, *Fili*, 46-58, in partic. 57.

⁸³⁰ Vd. FEO, *Fili*, 57 e n. 1 e DOTTI, *Lettr. de la vieill.*, I, 418.

Test. Rob. 47.

Ign. II (Pavia-Venezia, 1367-1368⁸³¹).

P. 1040, rr. 22-27 *Quin et regum familiritates plurimorum, nominatim Roberti Siculi regis, qui me iuvenem quoque crebro et claro scientie atque ingenii testimonio honestasset. Responderunt – et hic plane mentita est, non dico iniquitas, sed vanitas sibi- regem ipsum literarum magna etiam fama, sed nulla fuisse notitia.*

Test. Rob. 48.

Ign. III (vd. a **Test. Rob. 47**).

P. 1052, rr. 26-29- p. 1054, rr. 1-18 [...] *et Neapolim [sc. adii] ubi tunc floreat – scio me multorum aures pungere – ille regum et philosophorum nostri evi maximus Robertus, non doctrine quam regni gloria inferior, quem mei iudices ignorantem vocant, ut infa- // miam tanto cum rege comunem pene michi arbitrer gloriosam, quanquam et cum aliis utrique nostrum possit esse comunis et fama et etate maioribus; de quo in fine dicturus sum; ceterum de hoc rege et orbis totus et veritas in contraria fuere sententia. Ego autem iuvenis senem illum non ut regem colui – reges enim passim plurimi -, sed ut rarum ingenii miraculum, verendumque sacrariumque literarum. Ego illi et fortuna et annis tanto impar – quod adhuc multis est notum, in illa urbe presertim – familiarissime carus fui, non meritis meis ullis aut meorum, neque militaribus aut aulicis artibus, que michi penitus nulle erant, sed ingenio, ut aiebat, ac literis. Aut ipse igitur iudex malus, aut ego custos pessimus, qui studendo semper et laborando dedidicerim.*

Test. Rob. 49.

Sen. X 2 (a Guido Sette; da Venezia, fine del 1367⁸³²).

§ 36 *Quarto rursus anno Neapolim perrexi; et licet sepe post id tempus Romam Neapolimque redierim, prime tamen impressiones herent animo. Erat ibi tunc Robertus, Sicilie imo Italie imo regum rex, cuius vita felicitas, mors exitium regni fuit. Ipse quidem, me digresso, non diutius supervixit et*

⁸³¹ Vd. Antonietta BUFANO in *Opere latine*, I, 39 e DOTTI, *Vita*, 390-391.

⁸³² Vd. DOTTI, *Lettr. de la vieill.*, III, 520; per altre ipotesi di datazione vd. WILKINS, *Prose Letters*, 100. Su questa lettera vd. poi DOTTI, *Lettr. de la vieill.*, III, 205-207 e 520.

plane si, celo obstante, vetabatur ingruentibus malis occurrere ut solebat, vix cuiquam tempestivius mori contigit ut michi, plane, ad eximiam vite felicitatem talis mors accessisse videatur (per rex regum vd. a Fam. IV 7, 12 = **Test. Rob. 7, 12**)⁸³³.

Test. Rob. 50.

Sen. X 4 (a Donato Albanzani; da Padova, 16 settembre 1368⁸³⁴).

§§ 43-45: sul comportamento di Roberto in occasione della morte del figlio, Carlo d'Angiò, duca di Calabria, in partic. § 43 *Roberto illi qui, senex, iuvenem me dilexit ut se sepultum, senex diligam, regi Siculo – imo quidem, quod pace omnium nostri tempori sit dictum, si vera virtus attenditur, regum regi – filius unicus fuerat Carolus dux Calaber [...]. Et is quidem, magni regis filius, ingenti fama adolevit eximie virtutis precipueque iustitie. Cum maioribus enim suis dividens patrimonium hoc virtutum, hanc sibi partem glorie delegerat ut, cum proavus vir fortissimus, avus liberalissimus, pater sapientissimus habiti essent, ipse iustissimus haberetur; et sic erat* (il rex Siculus, rex regum, per cui vd. a Fam. IV 7, 12 = **Test. Rob. 7, 12**, ed il *pater sapientissimus* è sempre Roberto; per la frase *si vera virtus attenditur* cfr. *Epyst.* III 27, 69-71); § 44 *Hunc [sc. il figlio di Roberto], in medio etatis flore et in summa omnium expectatione ac spe, morbus invaserat; assidebat illi rex sedulus, non tantum patris officio sed medici (fuit enim, inter multa quibus omnes reges vicit, physicus etiam insignis), sed et physica et medicine omnes et medici mortis ad adventum silent. // [45] Obiit ergo adolescens regius summo regni totius gemitu ac dolore; solus pater, cunctis flentibus, non flebat, quin exactis exequiis, nec vultu nec veste alius, oratione magna proceres mestos ac populum consolatus, Emilii Pauli laudem adaequavit qui, in statu simili, consolatus fertur populum romanum. Etsi enim ille duos amisisset hic unum, illi tamen duo reliqui erant, licet in adoptionem dati, quibus carissimum se sciebat (nequivit enim ars naturam tollere), iste, unum perdendo, omnes amiserat nec, adversarum rerum refrigerium, gignendi iam spes ulla supererat. Et tamen, ipso die, regni negotia explicuit, lites audiit ac diremit, quid in re qualibet facto*

⁸³³ Vd. DOTTI, *Lettr. de la vieill.*, III, 525 n. 52: «La célébration du roi Robert d'Anjou, de son règne et de son activité politique et culturelle et la déploration de sa mort [...] comme constituant la première des raisons de la décadence du Royaume, sont des constantes dans l'œuvre de Pétrarque».